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Abstrakt

Práce se zaměřuje na problematiku vzniku a rozvoje informační společnosti ve vztahu ke

změnám, které tento proces provázejí, a jejich dopadu na oblast knihovnických služeb.

V úvodu je zpochybněna jednoznačnost definice toho, co je a co není informační společnost,

a je prezentován kritický přehled současných teorií informační společnosti. Z tohoto shrnutí

pak vychází pokus implementovat současné teoretické přístupy k informační společnosti na

oblast knihovnických a informačních služeb vymezených informační vědou. Práce předkládá

argumenty pro to, že je třeba změnit paradigma informační vědy, kterým není fixovaná

informace ani informační proces, ale síť jako momentální konfigurace informačního dotazu.

Jako příklady témat, která změnu paradigmatu informační vědy vyvolávají, je prezentována

problematika digitální propasti, dilema svobody a otázka soukromí.

Abstract

The text is focused on issues connected with the raise of the information society and its

development; challenges for the library services envisaging these new developments are

discussed. Starting with an impugment on the definition of the information society the work

presents critical overview of the current theories of the information society. This stays as

basic for the attempt to implement current theories of the information society into the

information and library services, as defined by the information science. The work argues that

the information science needs to change its paradigm, since the information and information

process themselves are not any more the paradigm, it is the net as an instant configuration

formed around the information requirement. Three case studies are presented in order to

demonstrate the change of the paradigm: digital divide, dilemma of a freedom and privacy.
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1 Úvod

1.1 Vymezení obecných cílů práce

Proces globalizace a integrace společnosti do nadnárodních celků je úzce propojen s

procesem prorůstání informačních a komunikačních technologií (ICT)1 všemi vrstvami a

rozhodovacími uzly společnosti. Proces přeměny společnosti na společnost informační s

sebou však přináší změny v její stratifikaci, ovlivňuje decizivní složky, ekonomiku i kulturu.

Kvalita života i konkurenceschopnost se odvíjejí od schopnosti jedince (regionu, státu)

komunikovat a operovat v rámci informačního milieu. Kvalita života v informačním milieu je

dána schopnostmi efektivně používat komunikační technologie, orientovat se v informačních

službách a možnostmi dále rozvíjet potřebné znalosti; jedná se o každodenní rutinu (jakou je

třeba schopnost vyhledat si telefonní číslo či potřebnou adresu), přes schopnost dobře využít

internetového obchodování (například porovnáním cen, vyhledáním subdodavatelů apod.) až

po rozvoj kariéry a podnikání (např. od hledání nových zákazníků, expanze na nové trhy až

po tvorbu takových produktů, které mimo informační společnost nemohou existovat). Právě

rozdílný přístup k těmto možnostem může být příčinou postupující stratifikace ve společnosti,

rozvírající pomyslné nůžky mezi informačně chudými a bohatými (jedinci, regiony, státy). Do

popředí se tedy dostává otázka funkční (informační) gramotnosti populace, která je

považována za jednu z významných podmínek přežití v informační společnosti jakožto

indikátor lidské schopnosti orientace v informacích a schopnosti jejich interpretace a

strategického využití. Proces vzniku informační společnosti by tedy měla provázet

transformace systému vzdělávání, která v sobě zahrnuje reakce na nové výzvy trhu práce,

ale rovněž prevenci možných rizik a nebezpečí související s informatizací společnosti. Protože

knihovny2 jsou v širším pojetí nedílnou součástí vzdělávacího systému a procesu

celoživotního vzdělávání, klade si tato práce za cíl zodpovědět otázku, zda jsou tyto

informační instituce vybaveny takovým vědecko-výzkumným zázemím

v informační vědě, aby dokázaly na tuto výzvu informační společnosti efektivně

reagovat.

1 V tomto textu používám zkratky ICT z anglického information and communication technology, která se běžně
používá namísto českého ekvivalentu informační a komunikační technologie. Více viz příloha 7.1 Definice ICT
sektoru. Srovnání dvou významných klasifikací.
2 V této práci používám výrazu knihovna pro pojmenování široké škály institucí, od veřejných knihoven přes
knihovny odborné až ke knihovnám speciálním. Do významu pojmu knihovna však zahrnuji také ostatní informační
instituce jako jsou různá informační centra, podniková střediska a další organizované a institucionalizované
poskytovatele informačních služeb. Činím tak záměrně proto (jsem si vědoma skutečnosti, že v odborných textech
se zpravidla knihovny od ostatních informačních institucí odlišují), že se snažím rehabilitovat význam termínu
knihovna a rozšířit tak nejen jeho obsah, ale především význam. V neposlední řadě je v tom skrytý apel na
současné knihovny.
Dále se k používání pojmu knihovna v této práci vyjadřuji v kapitole 3.3.1.
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Mezi významná rizika informační společnosti patří nejen již zmíněná vzrůstající propast mezi

informačně chudými a bohatými, jejíž překlenutí závisí na úspěšnosti implementace

vhodných antidiskriminačních opatření, ale celá řada informačních deviací (např. komunikace

jako cíl nikoli prostředek, závislost, kriminalizace, personifikace ICT apod.), z nichž některé

paradoxně urychlují vývoj informační společnosti. Architektura informační společnosti

odhaluje ještě jedno dilema, totiž rostoucí transparentnost společnosti, která je v přímém

kontrastu s ochranou soukromí. Čím sofistikovanější metody získávání informací a jejich

analýzy existují, tím více jsou vyžadována opatření ochraňující jednotlivce před jejich

použitím. Sféra veřejná tak penetruje sféru soukromou a naopak, jak je to známé ze světa

médií a kyberprostoru. ICT umožňují vysoce účinné metody sledování nepříznivých jevů a

ochraňují tak společnost, na druhou stranu může tato prevence znamenat separaci pro ty,

kteří nejsou jejím cílem. Tato práce proto klade otázku, jaká je ideální a dlouhodobě

udržitelná role knihoven ve vztahu k metodám a praktikám surveillance 3, jakou

roli mají tyto instituce hrát ve vztahu k občanům-klientům4 a zda jsou vhodnou

instancí stojící mezi občanem, státem a firmami jako záruka vyváženého

fungování informační společnosti v moderní demokracii.

Globalizační a evropský integrační proces významným způsobem formuje politickou,

ekonomickou a kulturní oblast a přináší vlivy, které se šíří globálně, ale uplatňují se lokálně.

Tyto procesy jakož i svět médií tak nepřinášejí univerzální globální kulturu, ale proměňují

kultury lokální. Média jako jeden z pilířů demokracie a zmíněné integrační procesy jsou tedy

významnou složkou formování informační společnosti. Tato práce se médiím, resp.

mediálnímu průmyslu nevěnuje explicitně v některé z dílčích kapitol, nicméně téma rozvoje

médií a jejich vztahu ke společnosti, který je významnou paralelou s rozvojem knihoven,

implicitně zahrnuje jako horizontální hledisko hodnocení problematiky. Jinými slovy, výzvy

nových médií jsou i výzvami knihovnám a především pak informační vědě.

Historické paralely nás mohou o mnohém poučit, prostřednictvím nových médií se

přesvědčujeme o tom, že tradiční struktura nemůže splnit nároky nového klienta.

Tento stručný nástin aspektů formování informační společnosti ukazuje hlavní směry

uvažování a zaměření této disertační práce, která se zabývá především podmínkami vzniku

3 Vysvětlení pojmu surveillance je v Rejstříku použitých termínů v kapitole 6.3.1. Termíny, které jsou vysvětleny
v tomto rejstříku, jsou v textu označeny podtržením a symbolem šipky (termín ). Stejně jsou označeny zkratky,
které jsou vysvětleny v Seznamu použitých zkratek v kapitole 6.4. Vyskytuje-li se termín nebo zkratka vícekrát
v textu, je takto označen každý první výskyt v odstavci.
4 V této práci se nevyskytuje výraz „čtenář“ anebo „uživatel“ ve smyslu tradičního označení těch, kteří mají využívat
služby informačních institucí. Domnívám se, že v informační společnosti jsou tato označení zastaralá až irelevantní.
Používám proto výraz „klient“, který podle mého názoru lépe vystihuje vztah subjektu k informační instituci. Tento
vztah totiž není definován ani způsobem užití poskytnutých služeb (čtenář) ani hierarchickým přednastavením
posloupností činností (uživatel); obojí totiž – i když nehmotně - přetrvává v myslích i procesech některých
informačních institucí. Výrazem klient označíme individuální, skupinový i institucionální subjekt a zároveň definujeme
vztah jako vztah užití bez přednastavené podřízenosti či určenosti užití služby. V angličtině používá pro toto
označení informační a knihovnická věda výrazu patron, který v sobě navíc nese význam příznivě nakloněného
častého zákazníka informačních služeb.
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informační společnosti v České republice na pozadí iniciativ, vlivů a politik (především pak


[…]

Vanuatu 208 869 7 500 3,59
Libya 5 900 000 205 000 3,47
Samoa 176 908 6 000 3,39
Uzbekistan 27 310 000 880 000 3,22
Swaziland 1 140 000 36 000 3,16
Honduras 7 320 000 223 000 3,05
Papua New Guinea 5 670 000 170 000 3,00
The Gambia 1 640 000 49 000 2,99
Gabon 1 420 000 40 000 2,82
Sudan 41 240 000 1 140 000 2,76
Poland 38 540 000 1 060 000 2,75
Kazakhstan 15 230 000 400 000 2,63
Tonga 114 689 3 000 2,62
Algeria 32 930 000 845 000 2,57
Paraguay 6 510 000 150 000 2,30
Nauru 13 287 300 2,26
Nicaragua 5 570 000 125 000 2,24
Cayman Islands 454 360 9 909 2,18
Lesotho 2 020 000 43 000 2,13
Albania 3 580 000 75 000 2,09
Zambia 11 500 000 231 000 2,01
Kiribati 105 432 2 000 1,90
Djibouti 486 530 9 000 1,85
Guinea-Bissau 1 440 000 26 000 1,81
Cote d'Ivoire 17 650 000 300 000 1,70
Ghana 22 410 000 368 000 1,64
Solomon Islands 552 438 8 400 1,52
Angola 12 130 000 172 000 1,42
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Sri Lanka 20 220 000 280 000 1,38
Nigeria 131 860 000 1 770 000 1,34
Cuba 11 380 000 150 000 1,32
Benin 7 860 000 100 000 1,27
Comoros 690 948 8 000 1,16
Morocco 33 240 000 350 000 1,05
Eritrea 4 790 000 50 000 1,04
Yemen 21 460 000 220 000 1,03
Somalia 8 860 000 89 000 1,00
Congo, Republic 3 700 000 36 000 0,97
Cameroon 17 340 000 167 000 0,96
Equatorial Guinea 540 109 5 000 0,93
Netherlands Antilles 221 736 2 000 0,90
Tanzania 37 450 000 333 000 0,89
Bhutan 2 280 000 20 000 0,88
South Africa 44 190 000 360 000 0,81
Turkmenistan 5 040 000 36 000 0,71
Uganda 28 200 000 200 000 0,71
Mozambique 19 690 000 138 000 0,70
Nepal 28 290 000 175 000 0,62
Chad 9 940 000 60 000 0,60
Madagascar 18 600 000 90 000 0,48
Guinea 9 700 000 46 000 0,47
Pakistan 165 800 000 750 000 0,45
Rwanda 8 650 000 38 000 0,44
Kenya 34 700 000 150 000 0,43
Burkina Faso 13 900 000 53 200 0,38
Malawi 13 010 000 46 100 0,35
Laos 6 370 000 20 900 0,33
Burundi 8 090 000 25 000 0,31
Cambodia 13 900 000 41 000 0,29
Puerto Rico 3 930 000 10 000 0,25
Central African Republic 4 300 000 9 000 0,21
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Bangladesh 147 370 000 300 000 0,20
Niger 12 530 000 24 000 0,19
Mexico 107 450 000 170 000 0,16
Ethiopia 74 780 000 113 000 0,15
Burma 47 380 000 63 700 0,13
Iraq 26 780 000 36 000 0,13
East Timor 1 060 000 1 000 0,09
Afghanistan 31 060 000 25 000 0,08
Congo, Democratic Republic of the 62 660 000 50 000 0,08
Malta 400 214 301 0,08
Tajikistan 7 320 000 5 000 0,07
Monaco 32 543 16 0,05
Sierra Leone 6 000 000 2 005 0,03
Liberia 3 040 000 1 000 0,03
Martinique 436 131 107 0,02
Mauritius 1 240 000 180 0,01
Micronesia 108 004 12 0,01
Moldova 4 470 000 406 0,01
Mongolia 2 830 000 200 0,01
Maldives 359 008 19 0,01
Marshall Islands 60 422 2 0,00
Mauritania 3 180 000 14 0,00
Mali 11 720 000 50 0,00
Isle of Man 75 441 NA
Montserrat 9 439 NA
North Korea 23 110 000 NA
Palau 20 579 NA
Pitcairn Islands 45 000 NA
Svalbard 2 701 NA
Tokelau 1 392 NA
Turks and Caicos 21 152 NA
Western Sahara 273 008 NA
CELKEM 6 511 565 076 895 791 542 13,76

NA - údaj není k dispozici; Zdroj: http://www.nua.com a http://www.internetworldstats.com/

7.2.9 Graf 1: Cena pevných linek v přepočtu na spotřební koš. Srovnání
vybraných zemí OECD

Zdroj: MEASURING the information economy, s. 57.
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Zdroj: eEurope+ 2003: Progress Report, June 2002, s. 19.

7.2.10 Graf 2: Cena za připojení k internetu vztažená k frekvenci využívání
internetu
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7.2.11 Graf 3: Uživatelé internetu podle pohlaví a věku

Poznámky: (1) za uživatele internetu se považuje jednotlivec, který použil internet v posledních třech
měsících. (2) šetření za rok 2003 a 2004 proběhlo ve 4. čtvrtletí daného roku, za rok 2005 v 1. čtvrtletí
2005. Zdroj: Šetření o využívání ICT v domácnostech a mezi jednotlivci v roce 2003, 2004 a 2005, ČSÚ

7.2.12 Graf 4: Procento jednotlivců ve věku 16 až 74 let z celkového počtu
osob ve věku 16-74 let, kteří používají internet pravidelně (alespoň
jednou týdně) - údaje za rok 2005

(1) údaje roku 2006
(2) údaje roku 2004
Zdroj: Eurostat, Community survey on ICT usage in households and by individuals 2005
ČSÚ, Šetření o využívání ICT v domácnostech a mezi jednotlivci v roce 2006. Graf: ČSÚ.
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