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Petra JEDLIČKOVÁ
v

Ceská republika v procesu transformace.
v

Globalizace, informační politiky v CR, EU a USA a odraz transformace

v oblasti knihovnictví a informační vědy.

Disertační práce
,

Ustav informačních studií a knihovnictví FF UK

Předložená práce je pozoruhodná nejen svým záměrem, nýbrž především svým celkovým

pojetím. Jejím základem je stručný, avšak systematický výklad souvislostí pojmu

"informační společnost", a to jak souvislostí historických, tak věcných, avšak ten se

v dalších částech práce a zejména v jejích posledních kapitolách stává pozadím pro pokus

o novou formulaci cílů informační vědy, včetně samého pojmu knihovny jakožto

otevřeného zdroje. Tato nejpůvodnější část disertace se tedy opírá o obsáhlou reflexi

proměn moderní společnosti v několika rovinách (včetně relevantních proměn v její

stratifikaci) a v kontextu, jímž informatika jako obor nevyhnutelně přesahuje své hranice

a stýká se s analogickými proměnami v různých vědách o člověku včetně filosofie (vit

pojmy jako síť, interkonektivita, viz obory jako neurověda, viz inspirace Foucaultovým

výkladem vzniku moderních institucí dozírání atd.). Velkou předností práce přitom vždy

je fakt, že je pevně zakotvena v praxi spjaté s provozem knihovny, a to i tehdy, když

pracuje s velmi abstraktními teoretickými modely.

Kritické shrnutí současných teorií informační společnosti se velmi rozumně

omezuje na věci podstatné, jak pokud jde o význam nových technologií, tak pokud jde o

modifikovanou roli kultury a postavení nových médií. Jiné, neméně důležité momenty

rozebírá autorka teprve v konkretizované podobě, a to především v souvislosti s možností

"implementace současných teoretických přístupů" do oblasti knihovnických a

informačních služeb - problémem, který se prohlubuje, je sociální exkluze a digitální

propast. Informatiku vidí v tomto kontextu jako praxi, která je při svém adekvátním

rozvíjení schopna těmto problémům alespoň čelit.

Autorka ovšem implementuje nejen teorie, nýbrž i pojmy, a na těchto transferech

buduje vlastní pojetí, jakje to patrné především tam, kde uvažuje o možné definici
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kultury jako otevřeného zdroje. Jen drobná, historická poznámka na okraj: není

vyloučeno, že tímto směrem se již snažila vyvíjet tzv. "tartuská sémiotická škola",

definující kulturu právě jako techniku získávání a shromažd'ování informací, která rovněž

tíhla k inspiracím z oblasti neurověd. V souvislosti s kulturoujako "otevřeným zdrojem"

shrnuje Petra Jedličková rovněž (velmi aporetické a velmi aktuální) spory o formulaci

duševního vlastnictví, self-publishing, fluidní povahu textů při jejich setkání s novými

médii atd .. Svým způsobem je toto vše teoretický úvod k jádru práce, jimž je pojetí

knihovny nejen jako otevřeného zdroje, ale především jako aktivního činitele svobody

projevu ve virtuálním prostředí - a jako superpanoptikonu.

Zde je třeba číst práci velmi pozorně: Petra Jedličková se sice inspiruje

Foucaultovým "panoptikonem", avšak hodnotu tohoto obrazu (či, foucaultovsky řečeno,

"diagramu") převrací; její "superpanoptikon navazuje na přehodnocení technik

"surveillance" v současném světě, a v tomto přehodnocení klade důraz na aspekt

ochraňování, bezpečí. Inspirace "panoptikonem" je tedy relevantní nikoli proto, že tento

model představuje strukturu totálního dohledu, aniž je dohlížející viděn, nýbrž proto, že

vznik tohoto modelu nebyl záměrný či plánovaný, že vznikal jaksi spontánně a z různých

dílčích tendencí (to také dovoluje jeho jiné čtení v jiné době), a pokud je v této jeho

genezi možné spatřovat jistou analogii se vznikem sítě sítí, tedy internetu. Snad by se

tedy dalo říci, že pojem "panoptikon" zde má své oprávnění právě proto, že dovoluje

radikální, přehodnocující domyšlení, tedy vznik superpanoptikonujako sítě vzniklé

propojením panoptikonů (str. 65). Důležitý je tedy "síťový" ráz struktury, absence centra

v ní atd. Tato proměna umožňuje definovat jinak nejen "knihovnu", ale i její proměněnou

funkci, a tedy také přehodnotit její místo v "informační" společnosti. Snad se pokusím

toto jádro práce posoudit ve stručných bodech:

1. Je-li knihovna definována jako "rozhraní", nejde jen o překlad do jiného jazyk: chce se

tím říci, že "klient" je nejen čtenář, nejen pasivní uživatel, nýbrž (spolu)tvůrce informací.

Knihovna je tedy jedním z míst, kde se informace nejen uchovávají, ale také tvoří, ale

jejich tvorba je neodlučně spjata s jejich uchováváním skrze "open source".

2. Zmínka o problému duševního dědictví, autorských práv atd. ukazuje, že k pochopení

jakékoli "informační instituce" je třeba přihlížet k tomu, jak vypadá "moc" v informační

společnosti. Myslím, že Petra Jedličková zde vystihla cosi, co na první pohled není

z Foucaulta zřejmé, totiž že moc chápe nejen z perspektivy represivní, ale také (stejně či

neméně) jako cosi, co generuje tvoření. Snad se tím legitimuje přehodnocení jeho

"panoptikonu" .
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3. Možná by v této souvislosti bylo možné přihlédnout i k jinému pojmu z téhož

myšlenkového okruhu, totiž k foucaultovsko-deleuzovskému pojmu "dispozitivu" (viz

např. Bruno Latour, Nikdy jsme nebyli modernf). Je to pokus konkretizovat "sít''' -jednak

v sociologii, jednak v diskusích o "interdisciplinaritě" (slovo "inter" je v mírném napětí

k představě sítě).

Těmito poznámkami chci pouze doložit, že práce Petry Jedličkové je na velmi

vysoké odborné úrovni, že nejen spolehlivě referuje, ale také a především demonstruje

schopnost pracovat s teoriemi a myšlenkami, domýšlet je a dospět k originálnímu pojetí.

To je však velmi přesvědčivě založeno v praktickém, zacházení s "informacemi", tedy

v praxi knihovny, která se zde stává jakousi laboratoří toho, co to znamená aplikovat

nová paradigmata na tradiční instituce.

Práci prokládám za excelentní a navrhuji ji k obhájení. Doufám, že se v nějaké

formě dočká i publikace.

Miroslav Petříček
,
~stav filosofie a rdigioři,tiky FF UK
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